4. Fratres, lacrymæ Christi mili et pudorem pariunt, et dolorem. Ludebam ego foris in platea, et in secreto regalis cubiculi super me ferebatur judicium mortis. Audivit hoc Unigenitus ejus: exiit positio diadema, sacco vestitus, adpersus cinere caput, nudus pedes, flens et ejulans, quod morte damnatus esset servulus ejus. Intueor illum subito procedentem; stupeo novitatem, causam percontor, et audio. Quid facturus sum? Adhucne ludam, et deludam lacrymas ejus? Plane si insanus sum et mentis inops, non sequar eum, nec simul cum lugente lugebo. Ecce unde pudor. Dolor et timor unde? Utique quia ex consideratione remedii, periculi mei æstimo quantitatem. Nesciebam, sanus mihi videbar: et ecce mittitur Virginis Filius, Filius Dei Altissimi, et

jubetur occidi : ut vulneribus meis pretioso sanguinis illius balsamo medeatur. Agnosce, o homo, quam gravia sunt vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari. Si non essent hæc ad mortem, et mortem sempiternam, numquam pro eorum remedio Dei Filius moreretur. Pudet itaque, dilectissimi, propriam negligenter dissimulare passionem : cui tantam a majestate tanta exhiberi video compassionem. Consolatur Filius Dei, et plorat: homo patitur, et ridebit? Sic et medicæ æstimatio, et doloris mihi, et timoris exaggeratio est.

5. Verum si diligenter observem præcepta medici, erit etiam consolationis occasio. Sicut enim gravem agnosco morbum, cui tanta apponitur medicina; sic et ex hoc ipso non incurabilem esse conjetor. Neque enim pretiosissimas species frustra insumeret medicus sapiens, immo sapientia ipsa. Porro frustra insumi constat, non solum si absque eis facilis esset curatio, sed multo magis si et cum eis sit impossibilis. Animat itaque ad pœnitentiam, et accendit vehementius desiderium spes concepta. Sane accedit ad consolationem ipsa quoque, quæ pastoribus vigilantibus exhibita est, visitatio et allocutio Angelorum. Væ vobis, divites, qui habetis consolationem vestram, ut jam non mereamini habere cœlestem. Quam multi enim nobiles secundum carnem, quam multi potentes, quam multi sapientes hujus sæculi, hora illa in stratis molibus quiescebant; et nemo eorum dignus habitus est novam videre lucem, scire magnum illud gaudium, Angelos audire cantantes: *Gloria in excelsis Deo!* Agnoscant igitur homines, quia qui in labore hominum non sunt, visitari ab Angelis non merentur. Agnoscant quam placeat supernis civibus labor, cuius spiritualis intentio est: quandoquidem et eos, qui pro victu corporis, corporali urgente necessitate laborant, suo dignantur alloquo et alloquo tam felici. Nimirum humanum in eis agnoscunt ordinem quo constituit Deus, ut in sudore vultus sui vescatur Adam pane suo.

6. Obsecro vos, dilectissimi, consi-

derate diligentius, quantum fecerit Deus pro vestra exhortatione et salute: ne infructuosus inveniatur in vobis sermo tam vivus et efficax, sermo fidelis, et omni acceptione dignus; sermo non tam oris, quam operis. Putatis, Fratres, parum mihi molestum esse, si hoc ipsum verbum, quod nunc loquor ad vos, vacuum et sine aliqua utilitate deperire in cordibus vestris nossem? Et quis sum ego, aut quis est hic sermo meus? Si hunc tantillum vocis laborem inutilem esse doleret homo pusillus, immo et nihili: quam justius indignabitur Dominus majestati, si tantam ejus operam nostra aut durtia, aut negligentia contingat evacuari? Avertat hoc a servulis suis, qui pro eorum salute induere dignatus est formam servi, Unigenitus Dei Patris, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen.

SERMO IV.

De eo quod pastores invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio.

4. AGNOSCITE, Fratres dilectissimi, quanta sit hodierna solemnitas, cui et dies brevis, et terræ angusta est latitudo. Loco pariter et tempore dilatatur. Noctem præoccupat, cœlum replet antequam terram. Nox enim ut dies illuminata est, cum intempestæ noctis hora pastores circumfulsit lux nova de cœlo. Et ut noveritis quo in loco solemnitatis hujus cœperint gaudia celebrari; quod jam Angelis erat, futurum omni populo gaudium evangelizatur: sed et confessim adest divinis personans laudibus cœlestis exercitus multitudo. Hinc est quod solemnis ducitur nox ista præ ceteris, in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus: et his polissimum in vigiliis sine ulla hæsitatione credendum est, cœlestes illos principes prævenire conjunctos psallentibus, in medio juvencularum tympanistriarum. Sed quam multa hodie gemmis et auro fulgent altaria! quanti ubique palliis parietes adornantur! Putas ad haec divertent Angeli, et pannosos homines declinabunt? Si ita est, cur pastoribus ovium magis apparuere, quam terræ regibus,

quam sacerdotibus templi? Cur et ipse Salvator, cuius est aurum pariter et argentum, sacram in corpore suo dedicat paupertatem? Aut certe, cur paupertas ipsa tam sollicite enarratur ab Angelo? Neque enim sine certi ratione mysterii paanis Salvator obvolvitur, et ponitur in præsepio, quando id manifeste in signum nobis commendatur ab Angelo. *Hoc, inquit, vobis signum: invenielis infantem pannis involutum.* In signum positi sunt panni tui, Domine Jesu! sed in signum, cui a multis usque hodie contradicitur. Multi quippe vocati, sed non multi electi, et ideo nec signati. Agnosco certe, agnosco Jesum magnum sacerdotem sordidis opertum vestibus, dum altercaretur cum diabolo. Scientibus Scripturas loquor, et quibus non ignota est prophetica visio Zachariæ. Ubi vero exaltatum est caput nostrum super inimicos nostros, ex hoc plane mutavit vestem, decorem induit, amictus lumine sicut vestimento: exemplum dedit nobis, ut et nos eadem faciamus. Utilior siquidem in conflictu lorica ferrea, quam stola linea: licet oneri sit illa, haec honori. Erit cum et membra sequentur caput, ut corpus jam universum uno psallat spiritu, et dicat: *Conscidiisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia.*

2. Invenielis, inquit, infantem pannis involutum, et positum in præsepio. Et post pauca: *Venerunt, ait Evangelista, festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et Infantem positum in præsepio.* Quid est quod sola ab Angelo commendari videtur humilitas, nec tamen sola a pastoribus inveniri? Forte specialius commendat Angelus humilitatem: quia ruentibus cæteris per superbiam, ipse in humilitate stetisset. Aut propterea certe cœlitus annuntiatur humilitas, quod haec quasi propria virtus divinæ exhibenda sit majestati. Sola tamen non potuit inveniri, quia semper gratia datur humilibus. Invenerunt ergo Mariam, et Joseph, et Infantem positum in præsepio. Sicut enim Salvatoris infantia manifestam prætendit humilitatem: sic per Virginem continentia, justitia per Joseph virum justum, cuius laus

est in Evangelio, non incongruedesignatur. Sane continentiam deberi carni quis nesciat? Justitia vero virtus est, quod suum est cuique tribuens: et hæc erga proximos est necessaria. Porro humilitas Deo nos reconciliat, Deo facit esse subjectos, Deo placet in nobis; sicut ait Virgo beata: *Respxit Deus humilitatem ancillæ sue.* Itaque qui fornicatur, peccat in corpus suum: qui injuriosus est, in proximum: qui extollitur et inflatur, in Deum. Fornicator semetipsum dehonesta, injuriosus molestat proximum; elatus, quod in se est, Deum inhonorat. *Gloriam meam, Dominus ait, alteri non dabo.* Et superbus: *Ego, inquit, mihi eam, licet non dederis, usurpabo.* Nec enim placet ei angelica distributio, dans *gloriam Deo, pacem hominibus.* Non ergo colit Deum, sed adversus eum extollitur, impius plane et infidelis. Quæ est cuim pietas, nisi cultus Dei? Quis vero Deum colit, nisi qui voluntarie ei subjectus est, et sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, sic oculi cordis ejus ad Dominum Deum suum?

5. Ut ergo inveniatur in nobis semper Maria, et Joseph, et Infans positus in præsepio; sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo. Propter hoc enim apparuit gratia Dei erudiens nos, et per hoc quoque illius gloria apparet; sic enim habes: *Apparuit gratia Dei omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo, exspectantes beatam spem, et adventum glorie magni Dei.* Apparuit in parvulo gratia ad eruditioinem: sed *hic erit magnus*, sicut de eo Gabriel locutus est: et quos parvulus erudierit ad humilitatem cordis ei mansuetudinem, magnificabit postmodum et glorificabit magnus et gloriosus adveniens Jesus Christus Dominus noster, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO V.

De verbis Apostoli, Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis,

qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

4. BENEDICTUS, qui propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos, misit nobis Filium suum dilectum, in quo ei bene complacuit, per quem reconciliati pacem habeamus ad eum, et idem sit in nobis reconciliationis hujus et mediator, et obses. Non est quod vereamur, Fratres mei, sub tam pio mediatore, non est quod de tam fido ob-side dubitemus. Sed qualis mediator est, inquires, qui in stabulo nascitur, in præsepio ponitur; pannis involvitur sicut cæteri, plorat ut cæteri; denique infans jacet, ut cæteri consueverunt? Magnus plane mediator est etiam in his omnibus, quæ ad pacem sunt, non perfunctorie, sed efficaciter querens. Infans quidem est, sed Verbum infans, cuius ne ipsa quidem infantia tacet. *Consolamini, consolamni, dicit Dominus Deus vester.* Dicit hoc Emmanuel, nobiscum Deus. Clamat hoc stabulum, clamat præsepe, clamant lacrymæ, clamant panni. Clamat stabulum, curando sese homini, qui in latrones inciderat, præparari; clamat præsepe; eidem homini, qui jumentis comparatus fuerat, pabulum ministrari; clamant lacrymæ, clamant panni ejusdem ipsius cruenta jam vulnera ablui et detergi. Siquidem nullo horum Christus eguit; nihil horum illi propter se, magis autem omnia propter electos. *Verebuntur filium meum,* ait Pater misericordiarum. Verum id quidem, Domine, reverentur eum: sed qui? non plane Judæi, ad quos missus; sed electi, propter quos missus.

2. Reveremur enim eum nos in præsepio, reveremur in patibulo, reveremur in sepulcro. Devote suscipimus tenerum propter nos, cruentum propter nos, pallidum propter nos, sepultum propter nos reveremur. Devote adoramus eum Magis, devote amplectimur cum Simeone sancto infantiam Salvatoris, suscipientes misericordiam tuam in medio templi tui. Siquidem ipse est, de quo legimus: *Misericordia Domini ab æterno.* Alioquin quid coæternum Patri, nisi Filius et Spiritus sanctus? Et uterque quidem non tam misericors,

quam ipsa vere misericordia. Nihilominus etiam Pater misericordia est: atque hi tres nonnisi una misericordia, sicut una essentia, una sapientia, una divinitas, una majestas. In eo tamen quod *Pater misericordiarum* dicitur Deus, quis non videat velut proprio nomine Filium designari? Et bene dicitur Pater misericordiarum, cui proprium est misereri semper et parcere.

3. Sed forte quis dicat: Quomodo illi proprium est misereri, cujus judicia abyssus multa? neque enim dicitur: *Omnes viæ ejus sola misericordia, sed, misericordia et veritas.* Non minus justus quam misericors est, cui misericordia et judicium decantatur. Verum id quidem: cui vult miseretur, et quem vult indurat; sed quod miseretur, proprium illi est. Ex se enim sumit materiam, et velut quoddam seminarium miserendi. Nam quod judicat et condemnat, nos eum quodammodo cogimus, ut longe aliter de corde ipsius miseratio, quam animadversio procedere videatur. Ipsum audi dicentem: *Numquid voluntatis meæ est mors impii,* dicit Dominus, *et non magis ut convertatur et vivat?* Recte igitur non Pater judiciorum, vel ultiōnum dicitur, sed Pater misericordiarum, non modo quod pater videatur misereri potius quam indignari, et quemadmodum pater filiorum misereatur timentium se: sed eo magis quod miserendi causam et originem sumat ex proprio, judicandi vel ulciscendi magis ex nostro.

4. Sed si propter hoc Pater misericordiæ, quare Pater misericordiarum? Semel locutus est Deus, ait Propheta, duo hæc audiri: *quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia.* Cæterum Apostolus nobis in uno Verbo, in Filio uno ipsam quoque misericordiam duplē commendat, Patrem dicens non unius tantum misericordiæ, sed misericordiarum; et Deum non unius, sed totius consolationis, qui consolatur nos non modo in hac vel illa, sed in omni tribulatione nostra. Misericordiæ Domini multæ, ait quidam, videlicet quia multæ tribulationes justorum, et de

omnibus his liberabit eos Dominus. Unus est Dei Filius, unum Verbum : sed miseria nostra multiplex, non modo magnam misericordiam, sed et multitudinem querit miserationum. Forte tamen propter substantiam duplarem, qua subsistit humana conditio, cum sit utraque tam misera, non incongrue duplex hominum dicatur esse miseria, licet sit multiplex in utraque. Siquidem et corporis, et cordis nostri tribulationes multiplicatae sunt : sed ab utrisque necessitatibus eruit, qui totum hominem salvum fecit. Cum ergo unus ille et unicus Dei Filius, et jam nunc venerit propter animas, tollere scilicet peccata mundi, et secundo propter corpora sit venturus, ut ea resuscitet, et configuraret corpori claritatis suae : non incongruum fortasse videbitur, ut in eo quod Patrem misericordiarum benedicimus, duplarem hanc misericordiam consiteamur. Suscipiens enim humanæ naturæ corpus simul et animam, non modo semel *Consolamini*, sed (ut supra quoque meminimus) *consolamini, consolamini, dicit Dominus Deus vester* : ut videlicet certi simus, quod utrumque sit salvatorus, qui neutrum suscipere est designatus.

5. Sed in quibus putas? Plane in populo suo. *Ipse enim et nunc salvum faciet*, non quoscumque, sed *populum suum a peccatis eorum* : et postmodum non omne corpus, sed corpus humilitatis configurabit corpori claritatis suæ. Denique populum suum consolatur, utique populum humiliem, quem salvum

faciet: nam oculos superborum humiliabit. Vis nosse populum ejus? *Tibi derelictus est pauper*, ait homo secundum cor Dei. Sed et ipse in Evangelio: *Væ vobis, inquit, diviles, qui habetis consolationem vestram*. Utinam nos, dilectissimi, in eo populo inveniri semper optemus, non cui dicit Væ, sed quem consolatur. Dominus Deus suus. Quid enim consoletur eos qui suam habent consolationem? Non consolatur Christi infantia garrulos, non consolantur Christi lacrymæ cachinnantes, non consolantur panni ejus ambulantes in stolis, non consolantur præsepe et stabulum amantes primas cathedras in synagogis : sed æquanimiter forte universam hanc consolationem exspectantibus in silentio Dominum, lugentibus, paenitentibus pauperibus cedere videbuntur. Cæterum audiant, quod et ipsi quoque Angeli non alios consolantur. Vigilantibus enim pastoribus et custodientibus vigilias noctis evangelizatur gaudium novæ lucis, et eis natus dicitur esse Salvator. Pauperibus atque laborantibus, non vobis divitibus, qui vestram habetis consolationem, et Væ divinum, inter ipsas vigilias noctis dies sanctificatus illuxit; et nox sicut dies illuminata, immo in diem mutata est, dicente Angelo: *Quia natus est vobis Salvator, hodie utique, non hac nocte*. Siquidem nox præcessit, dies autem appropinquavit, verus utique dies ex die, salutare Dei, Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedicetus in sæcula, amen.

IN NATIVITATE SS. INNOCENTIUM.

SERMO UNICUS.

De quatuor continuis solemnitatibus, scilicet Nativitatibus Domini, ac SS. Stephani, Joannis, et Innocentium.

1. BENEDICTUS qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuxit nobis. Benedictum nomen gloriae ejus quod est sanctum. Neque enim otiose

venit quod ex Maria natum est Sanctum : sed copiose diffundit et nomen, et gratiam sanctitatis. Nimirum inde Stephanus sanctus, inde Johannes sanctus, inde sancti etiam Innocentes. Utili proinde dispositione triplex ista solemnitas Natale Domini comitatur: ut non modo inter continuas solemnitates devotione continua perseveret, sed et fruc-

tus Dominicæ Nativitatis exinde nobis velut ex quadam prosecutione evidenter innotescat. Siquidem advertere est in his tribus solemnitatibus triplicem quondam speciem sanctitatis; nec facile præter hæc tria Sanctorum genera, quartum aliud posse arbitror in hominibus reperiri. Habemus in beato Stephano martyri simul et opus, et voluntatem: habemus solam voluntatem in beato Johanne; solum in beatis Innocentibus opus. Biberunt omnes hi calicem salutaris, aut corpore simul et spiritu, aut solo spiritu, aut corpore solo. *Calicem quidem meum bibetis*, ait Dominus Jacobo et Johanni: nec dubium quin de passionis calice loquereatur. Demum cum Petro dicaret, *Sequere me*, evidenter eum ad imitationem sue provocans passionis; *conversus ille vidit discipulum, quem dilgebat Jesus, sequentem*, non tam gressu corporis, quam promptæ devotionis affectu. Et babit ergo Johannes calicem salutaris, et secutus est Dominum sicut Petrus, etsi non omni modo sicut Petrus. Quod enim sic manuit, ut non etiam passione corpora Dominum sequeretur, divini fuit consilii, sicut ipse ait: *Sic eum volo manere donec veniam*. Ac si dicat: *Vult quidem et ipse sequi, sed ego sic eum volo manere*.

2. An vero de Innocentium coronis quis dubitet? Ille pro Christo trucidatos infantes dubitet inter martyres coronari, qui regeneratos in Christo non credit inter adoptionis filios numerari. Alioquin quando coæuos sibi pueros puer ille, qui natus est nobis, non contra nos, propter se patetetur occidi, quod utique solo nutu poterat prohibere, nisi melius aliquid eis provideret? ut quemadmodum cæteris infantibus tunc quidem circumcisio, nunc vero baptismus sine ullo propriæ voluntatis usu sufficit ad salutem, sic nihilominus pro eo susceptum martyrium illis sufficeret ad sanctitatem. Si queris eorum apud Deum merita, ut coronarentur: quære et apud Herodem crimina, ut trucidarentur. An forte minor Christi pietas, quam Herodis impietas, ut ille quidem potuerit innoxios nœci dare,

Christus non potuerit propter se occisos coronare? Sit ergo Stephanus martyr apud homines, cuius voluntaria passio evidenter apparuit in eo vel maxime, quod in ipso mortis articulo tam pro consequentibus, quam pro se ipso sollicitudinem gereret ampliorem, vincere retque in eo sensum corporeæ passionis internæ compassionis affectus; ut illorum magis scelera, quam sua vulnera plangeret. Sit Johannes apud Angelos martyr, quibus tamquam spiritualibus creaturis spiritualia devotionis ejus signa certius innotuerunt. Cæterum hi sunt plane martyres tui, Deus: ut in quibus nec homo, nec Angelus meritum invenit, singularis tuæ prærogativa gratiae evidenter commendetur. Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. *Gloria in excelsis Deo, Angeli dicunt, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*. Magna quidem, sed audeo dicere, needum perfecta laus, donec veniat qui dicat: *Sinile parvulos ad me venire, quia talium est regnum cælorum*; et pax hominibus, etiam sine voluntatis usu in sacramento pietatis.

5. Considerent hæc, qui de opere et voluntate contentiosis solent disputationibus corrixari: considerent et advertingant neutrum negligi oportere, ubi non videtur deesse facultas, præseri cum utrumque sine altero (ubi tamen facultas deest) non modo salutem conferre possit, sed etiam sanctitatem. Sed et hoc quoque firmiter teneant, prodesset quidem opus sine voluntate, non autem contra voluntatem: ut unde salvantur infantes, inde magis damnentur sicut accedentes. Nihilominus sane in quibusdam voluntas sine opere sufficiens est, non autem contra opus. Verbi causa, rapitur quis in bona quidem voluntate, sed needum perfecta, needum idonea martyrium sustinere: quis illi audeat pro hac imperfectione negare salutem? Forte enim propterea non sinitur in illam gravem tentationem venire, ne desiciat, et damnetur. Nimirum si in hac tam infirma voluntate induceretur in eam, quæ supra ipsum est, tentationem, nec voluntas robora-

retur : quis illum dubitet defectum, negaturum, et si in eo mori contigerit, etiam periturum? *Qui enim erubuerit me coram hominibus, erubescam et ego eum,* ait Dominus, *coram Angelis Dei.* In ea igitur imperfecta voluntate, in qua salvatur quis, ubi deest facultas operis; jam non salvari posset propter defectum operis, vel opus defectionis. Idem vero et in ignorantia posset accidere. *Emulemur proinde caritatem, et secutemur bona opera,* Fratres mei, nec infirmitatis, nec ignorantiae peccata

tem solliciti et timorati, agamus gratias benignissimo et largissimo Salvatori, qui humanæ salutis occasiones tam copiosa caritate perquirit, ut in his voluntatem et opus, in his sine opere voluntatem, in his etiam sine voluntate opus salutis invenire læetur, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem sui venire. Hæc est enim vita æterna, ut cognoscamus Patrem verum Deum, et quem misit Jesum Christum, qui unus cum eo verus est Deus super omnia benedictus in sæcula, amen.

IN CIRCUMCISIONE DOMINI.

SERMO I.

De lectione evangelica, Postquam consummata sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus. Luc. 2. 21.

4. AUDIVIMUS paucis expressum magnum pietatis sacramentum : audivimus congruam lectionem Verbo abbreviato, quod fecit Dominus super terram. Abbreviatum enim in carne, amplius abbreviatur suscepta etiam carnis circumcisione. Minoratus paulo minus ab Angelis Dei Filius, humanam naturam induit : sed jam nec ipsum respuens remedium humanæ corruptionis, plane multo minoratus ab eis. Habes igitur hic magnum fidei documentum ; habes et manifestum humilitatis exemplum. Ad quid enim tibi circumcisio necessaria, qui peccatum non commisisti, nec contraxisti? Quod ipse non feceris, ætas manifestat : quod non contraxeris, multo certius probat Patris divinitas, integritas Matris. Summus Sacerdos es, quem nec super patre, nec super matre contaminandum, prophetatum est in lege potius quam mandatum. Est enim tibi Pater ab æterno, sed Deus est, in quem peccatum non cadit. Est et Mater ex tempore, sed virgo ; nec parere potuit incorruptio corruptelam. Super hæc omnia circumciditur Puer, Agnus sine macula :

etsi non eguit, tamen voluit circumcidiri. Nec vestigium quidem ullum vulneris habens, alligaturam non refutat vulneris. Non sic impii, non sic ; non sic agit perversitas elationis humanæ. Erubescimus vulnerum ligaturam, qui de vulneribus interdum etiam gloriamur. Quem nemo potest arguere de peccato, ipse peccati remedium, et verecundum pariter et austерum, sine ulla necessitate suscepit ; nec repulit cultrum lapideum, in quo solo vetus illa quæ eraderetur rubigo non fuit. Nos et contra inverecundi ad obsecratiatem culpæ, erubescimus agere pœnitentiam, quod extremæ dementiae est ; male proni in vulnera, pejus in remedia verecundi. Qui peccatum non fecit, non dignatus est se peccatorem reputari : nos et esse volumus, et nolumus aestimari. Itane sano opus est medicina, et non male habentibus? Immo vero itane eget medicamine non æger, sed medicus? Quis hominum tantæ sibi non dicam gloriæ, sed vel innocentiae conscientius, æquanimiter circumcidensis manum admitteret? Christus vero patienter quæ non rapuit exsolvit, qui venerat purgationem facere, non suspicere, delictorum. Sed dicas : Quidni suscipiet parvulus? Immo vero, quidni suscipiet humili et mansuetus? Quidni obmutesceret coram circumcidente,

qui coram tondente obmutuit, coram crucifigente siluit? Alioquin non erat illi difficile carnem suam integrum conservare ne scinderetur, qui fecerat ne virginalis uteri porta in exitu suo aperebatur. Non erat difficile parvulo prohibere ne caro illa circumcideretur, quando nec mortuo fuit difficile custodire ne corrumperetur.

2. Postquam ergo consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus. Magnum et mirabile sacramentum! Circumeiditur puer, et vocatur Jesus. Quid sibi vult ista connexio? Circumcisio nempe salvandi potius, quam Salvatoris esse videtur; et Salvatorem circumcidere deceat, quam circumcidi. Sed agnosce mediatorem Dei et hominum, qui ab ipso nativitatibus suae exordio divinis humana sociat, immissis. Nascitur ex muliere, sed cui fecunditatis fructus sic accedit, ut non decidat flos virginitatis: pannis involvitur, sed panni ipsi angelicis laudibus honorantur: absconditur in praesepio; sed proditur radiante stella de celo. Sic et circumcisio veritatem susceptæ probat humanitatis; et nomen, quod est super omne nomen, gloriam indicat majestatis. Circumeiditur tamquam verus Abrahæ filius; Jesus vocatur tamquam verus filius Dei. Neque enim ad instar priorum meus iste Jesus, nomen vacuum aut inane portat. Non est in eo magni nominis umbra, sed veritas. Cœlitus siquidem inditum nomen Evangelista testatur, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. Et attende verbi profunditatem. Postquam natus est Jesus, Jesus vocatur ab hominibus, quo nomine vocatus est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. Idem quippe et Angeli Salvator, et hominis: sed hominis ab incarnatione, Angelii ab initio creaturæ.

3. Vocatum est, ait, *nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo.* In ore ergo duorum vel trium testimoniis stat omne verbum: et ipsum quod in Prophetæ abbreviatum, manifestius in Evangelio legitur caro factum. Nos, Fratres mei, nos respicit hæc parabola. Christus enim nec angelico eguit testimonio,

nec humano: sed, ut scriptum est, *omnia propter electos.* Triplex proinde querendum nolis salutis propriæ testimonium, ne forte videamur assumpsisse nomen Dei nostri in vanum. Et nos enim, Fratres, circumcidi necesse est, et sic nomen salutis accipere: circumcidi sane non littera, sed spiritu et veritate: circumcidi non uno membro, sed todo corpore simul. Licet enim magis in ea parte, in qua mandata est Judæis circumcisio, regnet additamentum Leviathan, quod a malo est, et amputari debet; universam tamen occupat carnem. A planta pedis usque ad verticem non est in nobis sanitas; nec est aliqua pars, quæ non tabida sit hoc veneno. Propterea sicut parvulus adhuc in side et dilectione populus congruum sibi mandatum exiguae circumcisionis accepit: sic ubi crevit in virum perfectorem, toto jubetur corpore baptizari, quæ totius est hominis integra circumcisionio. Hinc est quod Salvator noster et circumcidi octavo die; et post annum tricesimum dignatus est crucifigi, ubi in pœnam corpus omne distensum est: cuius similitudini mortis complantamur et nos, ut scribit Apostolus, nimirum quod novissime traditum est observantes.

4. Quæ est ergo moralis circumcisionis nostra, nisi quam commendat idem Apostolus? *Victum, inquietus, et vestitum habentes, his contenti simus.* Optime prorsus circumcidit nos, et superflua resecat universa, voluntaria hæc paupertas, pœnitentia labor, regularis observatione disciplinæ. Cæterum in hac circumcisione triplex nobis querendum est salutis nostræ testimonium, ab Angelo, et Maria, et Joseph. Oportet, inquam, ut ante omnia nobis magni consilii Angelus salutis nomen imponat. Dehinc et ipsius quoque congregationis necessaria est attestatio, quæ tamquam mater est singulorum; mater, inquam, virgo, tamquam ea quam despontit Apostolus, *uni viro virginem castam exhibere Christo.* Sed nec ipsius ministri contemnendum est testimonium ei, qui imitari querit Salvatoris exemplum. Illic est Joseph, locum quidem oftinens

sponsi, re autem vera servus et dispensator, qui sane pater vocatur magis autem nutricius est.

5. Sed dico eadem manifestius. Et ab his qui foris sunt, Fratres mei, et ab eo qui intus est, habere oportet testimonium bonum. Cujus enim omnibus grata, nemini onerosa est conversatio, huic sine dubio propria de salute universa fratrum congregatio attestatur. Frustra plane super his dumtaxat que sunt in manifesto, nequissimus ille fratum accusator trahat in causam, quem excusas universitas fratrum. Habet et a prælatis testimonium, quisquis et peccata sæcularis vitæ, et hujus quoque temporis negligentias (*quoniam in multis offendimus omnes*, nisi forte sanctiores nos arbitramur Discipulo, quem dilexit Jesus) humili eis et pura confessione judicanda semper exponit, et eorum satisfacere studet arbitrio. Jam ne in his quidem pessimi illius timenda est accusatio, quoniam non judicabit Dominus bis in idipsum. At forte criminari volet intentionem, et in ea parte calumniam struere machinabitur, in qua nec fratum, nec ipsius patris testimonium satis efficax videatur. Necesse est ergo ut in hac parte opituletur nobis testis internus, qui magis cor quam faciem intuetur: a quo sane et incipendum est, ut non prius quidquam concipiatur in animo, quam ab eo salutis nomen acceperit. Ubi vero in opus processerit manifestum, expedit jam exteriora quoque sibi testimonia conciliare, sicut ait Apostolus: *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.*

SERMO II.

De variis ejus nominibus.

1. Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur Puer, vocalum est nomen ejus Jesus. Ab initio Deus modum acceptat, et nihil umquam immoderatum illi placuit æquitati. Hinc fuit, quod non modo in pondere, et mensura, et numero condidit universa; sed et protinus ipsi homini modum præscriptum, mandatum contulit dicens: *Ex omni*